
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 66 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  22/07 /2016  
                   N U M E R O   11 55 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   22/07 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di messa in sicur ezza della strada comunale di 
Via degli Inglesi, a seguito di movimento franoso -  Autorizzazione a contrarre e 
contestuale  affido diretto ai sensi dell'art. 36 c . 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per 
servizio di indagine geognostica relativo al conten imento del terreno - Cig. n. 
Z811AB1E54. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 19/07/2016 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento del servizio di indagine geognostica relativo al contenimento del terreno per messa in 
sicurezza della strada comunale di Via degli Inglesi, a seguito di movimento franoso; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 06/10/2015,  con la quale si 
approva lo studio di fattibilità dei lavori relativi al contenimento del terreno per messa in sicurezza 
della strada comunale di Via degli Inglesi, a seguito di movimento franoso, per l’importo 
complessivo di euro 300.000,00; 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola 
atto a fornire i dati necessari a procedere con la progettazione; 
  
Vista  la richiesta di preventivo in atti prot n. 16304 del 12/07/2016 inviata alle seguenti ditte 
specializzate: Terrageo  s.r.l. di SAVONA, Geofisica  e Ambiente s.a.s. di LOANO, Citiemme s.r.l. 
di TORINO; 
 
Rilevato  che i preventivi pervenuti e conservati agli atti d'ufficio sono i seguenti: 

1 
Terrageo  s.r.l., Via Ratti, 1/16- prot. 
16653 del 18/07/2016 

17100- SAVONA  SV €. 5.150,00 
Oltre IVA 

2 
 Citiemme s.r.l. , Via Donati, 14 
prot. 16564 del 18/07/2016 

10121 - TORINO  TO €. 2.980,00 
Oltre IVA 

 
Ritenuto  di poter convenientemente affidare l’incarico alla Ditta CITIEMME S.R.L. che ha 
presentato il preventivo più conveniente e congruo, per un importo di € 3.635,60 compreso 22% di 
i.v.a. (€ 2.980,00 + € 655,60), come risulta indicato nell’offerta in data 18/07/2016 prot. 166654; 
 
Visto  il Documento di regolarità contributiva rilasciato on line  da INAIL prot. 4049716 che attesta 



la regolarità della ditta CITIEMME S.R.L.; 
 
Ritenuto  di poter affidare, per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla ditta 
CITIEMME S.R.L. (con sede a Torino – via Donati n. 14 – P.IVA 07054140012) l'incarico per il 
servizio di indagine geognostica relativo al contenimento del terreno per messa in sicurezza della 
strada comunale di Via degli Inglesi, a seguito di movimento franoso; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett.a);  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere al servizio di indagine geognostica relativo al contenimento del terreno per messa 
in sicurezza della strada comunale di Via degli Inglesi, a seguito di movimento franoso mediante 
affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 
del D.LGS 50/16  affidando il predetto servizio alla ditta CITIEMME S.R.L. (con sede a Torino – via 
Donati n. 14 – P.IVA 07054140012) per l’importo complessivo di € 3.635,60 compreso 22% di i.v.a. 
(€ 2.980,00 + € 655,60) come da preventivo in data 18/07/2016 prot. 166654; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.635,60 al cap. 8530.71.1 imp. ………..; 
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di eseguire le indagini atte a fornire i dati necessari a 
procedere con il progetto relativo al contenimento del terreno per messa in sicurezza della 
strada comunale di Via degli Inglesi, a seguito di movimento franoso; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di indagine geognostica e più precisamente lo svolgimento 
delle seguenti operazioni: 

a) Un carotaggio continuo con diametro del carotiere min. 101 mm, comprensivo 
dell'eventuale utilizzo di rivestimento provvisorio diametro 127 mm e profondità stimata 
di 15metri; 

b) Esecuzione di almeno tre prove SPT (Standard Penetration Test), da eseguirsi a 
diverse profondità all’interno del foro di carotaggio; 

c) Installazione e fornitura di piezometro a tubo aperto diametro 1,5'', compreso il ghiaino 
drenante e tappi di testa e fondo; 

d) Fornitura di cassette catalogatrici; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto, come previsto dal vigente 
Regolamento Comunale dei contratti;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  del 

D.LGS 50/16; 
b)   il servizio di indagine geognostica dovrà avvenire in base alle indicazioni fornite dal 

progettista e dal geologo già incaricato precedentemente dall’Amministrazione 
comunale;  

c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare 
esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  non è stabilita penalità, viste ridotte entità degli affidamenti;  

  



4. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 
- ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 il programma dei 

conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro il corrente esercizio 2016; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge;   

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, 
Comando di Polizia Municipale, nelle forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo 
pretorio informatico. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

            (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z811AB1E54  
==================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
   DOTT. SSA MICAELA TONI 

 

 


